城口县市场监督管理局关于印发
2024年“3•15”国际消费者权益日主题
活动方案的通知
各市场监管所、局机关各科室、执法支队，消委会：

现将我局《2024年“3·15”国际消费者权益日主题活动方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

                          城口县市场监督管理局

                             2024年3月1日
(此件公开发布)

2024年“3•15”国际消费者权益日主题活动方案
为纪念“3·15”国际消费者权益日、积极开展消费维权年主题宣传、推动消费者权益保护协同共治和优化消费环境，让消费者敢消费、愿消费、乐享高品质消费，推动消费从疫后恢复转向持续扩大，加大对《消费者权益保护法》《产品质量法》《食品安全法》《价格法》《反不正当竞争法》《广告法》《标准化法》《计量法》等法律法规的宣传力度，围绕“激发消费活力”消费维权年主题，结合实际，特制定如下活动方案。
一、活动主题
激发消费活力
二、活动目的
更好保护消费者的合法权益，助力消除消费痛点、堵点、难点，遏制不法经营行为，增强消费者购买信心，激发消费活力，释放消费潜能。多领域、全方位加强消费者权益保护，推动维权共建，强化保护共责，实现成果共享，构建消费者友好型消费环境，提升消费者获得感，促进消费活力迸发，为高质量发展筑牢基础。
3、 活动时间
从即日起至3月底
四、组织领导
成立“3·15”国际消者权益日纪念活动小组，由局长任组长，各分管副局长为副组长，各科、所、队、会负责人为成员。活动小组负责统一策划、统一部署、统一安排、统一协调。
五、活动内容
（一）开展重点领域监管执法
1. 活动时间
从即日起到3月底
2. 活动内容
为切实维护消费者的合法权益，加强民生领域监管执法，由相关业务科室分别牵头，联合县卫健委、县商务委、县公安局等单位开展医疗美容、校园食品、化妆品、药品、电动车、民宿等领域专项执法检查行动，严厉打击相关领域违法行为。
3. 责任单位
各业务科室、各市场监管所。
（二）“诚信计量 守护健康”医疗机构计量检定消费体察活动
1. 活动时间
2024年3月13日
2. 活动地点
县人民医院
3.活动内容
为进一步规范医疗机构计量市场秩序，增进社会各界对计量工作的知晓度和认可度，切实保障人民群众生命财产安全，县消委会、县市场监管局组织开展“守护健康 诚信计量”医疗机构计量检定消费体察活动，活动通过实地观摩、交流座谈等形式，实地查看县人民医院计量器具管理制度、人员配备、计量器具台账、检定标识等公开公示情况，听取、了解工作人员对血压计、心电图仪、医用诊断X射线设备等强制检定计量器具检定、校准的专业知识。同时，邀请市计量质量检测研究院四分院专家计量器具相关知识进行宣传，进一步提升计量工作的知晓度、参与度，营造安心、舒心、放心的消费环境。
4. 责任单位
消委会，物价计量科。
（三）开展“3·15”宣传进农村活动
1. 活动时间
2024年3月15日前
2. 活动内容
深入村社，通过开展消费维权知识宣传、现场受理投诉咨询等，加强消费教育引导，宣传法律知识，帮助农村消费者了解相关知识，提高农村消费者的食品安全意识和辨假识假的能力，切实维护消费者合法权益。
3. 责任单位
消委会，妇工委，各市场监管所。
（四）开展集中宣传活动
1. 活动时间
2024年3月15日前
2. 活动地点
土城广场
3. 活动内容
进一步提升消费者的维权意识和能力，县市场监管局、消委会联合相关单位开展《消费者权益保护法》实施30周年纪念活动和“3·15”国际消费者权益日宣传活动，设立咨询服务点，现场受理消费投诉，发放消费维权宣传资料，宣传《消费者权益保护法》和消费维权知识；开展食品“你点我检”“你送我检”活动，宣传食品安全“两个责任”，营造全社会共同参与消费维权的良好氛围；宣传食品、药品、特种设备、产品质量、化妆品、广告、知识产权、价格监管等市场监管领域相关法律、法规、政策，提高消费者维权意识和能力；宣传企业年报、诚信经营等内容，督促经营者守法诚信开展经营活动，引导消费者文明消费。
4. 责任单位
广告网监科
（五）开展经营者承诺践诺活动
1. 完成时间
2024年3月15前
2. 活动内容
表彰2023年度参城口县放心消费创建示范单位，并颁发牌匾，进一步将“放心消费”创建活动向其他行业和领域深入推进。同时充分发挥行业协会桥梁纽带作用，广泛开展经营者承诺践诺倡议活动，鼓励引导更多线下经营者积极参与无理由退货承诺活动，进一步落实经营者主体责任。鼓励引导经营者、企业建立赔偿先付保障措施。倡导品牌企业的直营店、加盟店等经营者，积极参与异地、异店线下退换货服务，提升消费者售后体验。
3. 责任单位
广告网监科
（六）开展“反对浪费、崇尚节约”文明餐桌行动进校园活动
1. 活动时间
2024年3月
2. 活动内容
为加强对学生的教育和引导，培养学生勤俭节约的良好美德，县市场监管局联合县教委在全县中小学校及幼儿园开展“浪费可耻、节约为荣”主题活动。通过：向师生发出一封勤俭节约倡议书、上一堂厉行节约专题课、开展一次集中宣传教育、开展“光盘行动”实践活动、宣传食品安全知识。
3. 责任单位
餐饮科
（七）开展防范非法集资宣传活动
1. 活动时间
2024年3月4日前
2. 活动内容
通过设置咨询台、张贴宣传海报、悬挂宣传横幅、派发宣传资料、现场讲解等形式，向群众普及防范和打击非法集资等知识，引导群众自觉抵制非法集资，提高社会公众的防范意识和识别能力。
3. 责任单位
执法支队
（八）通过多渠道宣传消费维权年主题
1. 完成时间
2024年3月15日前
2. 活动内容
通过县城LED电子显示屏发布消费维权年主题海报、消费维权宣传视频，在车站、农贸市场、大型商超、各乡镇公示栏张贴消费维权年主题海报，拓宽“激发消费活力”消费维权年主题宣传途径。
3. 责任单位
广告网监科、各市场监管所
（九）开展央视“3·15”晚会值守工作
局机关全体职工在局机关5楼会议室集中收看2024年央视“3·15”晚会，开展值守工作。晚会期间，各所所长要落实好属地责任，加强应急值守，统筹安排应急执法力量，做好应急处置；对媒体曝光的侵害消费者权益问题，要依法及时核查处置，切实维护消费者合法权益。
6、 活动要求
（1） 增强全局观念，统一按照安排时间，积极协调有关单位和企业开展好宣传活动。
（2） 各科所要资源共享，信息互通，及时解决宣传活动中遇到的问题。
（3） 加强与媒体合作，广泛宣传 “3·15”活动情况，大力营造激发消费活力的氛围。
— 8 —
— 7 —